
COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 

Ufficio Tecnico 

Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica 

 

 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it  

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 0394926063 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

 

N. 05/UTC del 12/01/2022          R.G.13 

 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI TERRAZZAMENTI DEL COMPLESSO 

ANNESSO ALLA EX. CHIESA SANTA MARIA DELLE GRAZIE. “. 

 NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 CUP: I93H19000650001 - CIG: 8352497A90. 

L’anno duemilaventuno il giorno 12 del mese di gennaio, nel proprio Ufficio, 

IL Responsabile Unico del Procedimento 

Premesso che: 

- con determina n.135/UTC del 24.08.2021 R.G. n.261 è stata indetta gara aperta telematica (art. 60 

del D.Lgs. n.50/2016), per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEI TERRAZZAMENTI DEL 

COMPLESSO ANNESSO ALLA EX. CHIESA SANTA MARIA DELLE GRAZIE” di importo a 

base di gara pari ad € 561.350,00 oltre IVA, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016); 

- il CUP è il seguente: I96B19000390001; 

- il Codice Identificativo di Gara è il seguente: 88765329ED; 

- in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 

recanti “Nomina Ruolo e compiti del RUP per l’Affidamento di appalti e concessioni” è necessario 

adottare l’atto per la nomina dei Seggi di gara per l’esame della documentazione amministrativa 

relativa alle procedure indicate in oggetto; 

- la scadenza fissata per la presentazione delle offerte è il giorno 04/10/2021 alle ore 12:00; 

- con avviso del 05/10/2021 si comunicava l’avvenuta modifica delle date relative la procedura in 

oggetto con apertura della documentazione amministrativa il giorno 12/10/2021 alle ore 10:00; 

Considerato che l’art. 77 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ed ii, recita espressamente che: “I 

commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 e, nel caso di 

procedure di aggiudicazione svolte da CONSIP S.p.a, INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a. e dai soggetti aggregatori regionali di cui all'articolo 9 del decreto legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli esperti iscritti 

nell'apposita sezione speciale dell'Albo, non appartenenti alla stessa stazione appaltante e, solo se non disponibili 

in numero sufficiente, anche tra gli esperti della sezione speciale che prestano servizio presso la stessa stazione 

appaltante ovvero, se il numero risulti ancora insufficiente, ricorrendo anche agli altri esperti iscritti all'Albo al di 

fuori della sezione speciale. Essi sono individuati dalle stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista 

di candidati costituita da un numero di nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e 

mailto:utc@pec.comunebarano.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 

Ufficio Tecnico 

Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica 

 

 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it  

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 0394926063 

comunque nel rispetto del principio di rotazione. Tale lista è comunicata dall'ANAC alla stazione appaltante, entro 

cinque giorni dalla richiesta della stazione appaltante. La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti 

per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un 

milione di euro o per quelli che non presentano particolare complessità,nominare alcuni componenti interni alla 

stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di non particolare 

complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58. In caso 

di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di elevato contenuto scientifico tecnologico o innovativo, 

effettuati nell'ambito di attività di ricerca e sviluppo, l'ANAC, previa richiesta e confronto con la stazione 

appaltante sulla specificità dei profili, può selezionare i componenti delle commissioni giudicatrici anche tra gli 

esperti interni alla medesima stazione appaltante”; 

Visto la Linea guida n.5, di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., recanti “Criteri di scelta dei commissari 

di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 

– Aggiornate al D.Lgs. n.56 del 19/04/2017con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

Considerato che alla data odierna non è ancora funzionante l’Albo dei componenti delle Commissioni 

giudicatrici gestito dall’ANAC di cui all’art.78 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che con la Legge n.55/2019, art.1 comma1 lett. c), è stato sospeso l’obbligo di cui l’art. 77 comma 

3 del D.Lgs. 50/2016 fino al 31 Dicembre 2021; 

Visto la propria nota prot. n. 7002 del 21.10.2021, con la quale è stata richiesta, al Sindaco del Comune di 

Ischia, la disponibilità di un funzionario tecnico a svolgere il ruolo di Presidente della Commissione 

Giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Rilevato che con nota prot. n. 1277 del 12.01.2022 il Sindaco del Comune di Ischia ha comunicato la 

disponibilità del Funzionario Responsabile del Servizio 5, Ing. Francesco Fermo, a ricoprire l’incarico di 

Presidente della Commissione Giudicatrice dell’intervento di che trattasi; 

Visto la propria nota prot. n. 19 del 03.01.2022, con la quale è stata richiesta, al Sindaco del Comune di 

Forio, la disponibilità di un funzionario tecnico a svolgere il ruolo di Componente della Commissione 

Giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Rilevato che con nota acquisita a mezzo pec del 05.01.2022 il Sindaco del Comune di Forio ha comunicato 

la disponibilità del Funzionario, Ing. Mauro Pizzuti Miragliuolo, a ricoprire l’incarico di Componente 

della Commissione Giudicatrice dell’intervento di che trattasi; 

Rilevato che il suddetto funzionario ha competenza professionale adeguata ed idonea esperienza per 

ricoprire l’incarico di Presidente della Commissione Giudicatrice per aver gestito nell’ambito dei propri 

incarichi procedure di gara aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Acquisito la dichiarazione sostitutive di atto di notorietà di cui all’art.77 comma 9 del D.Lgs. n.50/2016 

dei predetti componenti della commissione; 

Ritenuto procedere ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 alla nomina della Commissione giudicatrice 

come segue: 

mailto:utc@pec.comunebarano.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#058


COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 

Ufficio Tecnico 

Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica 

 

 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it  

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 0394926063 

- Ing. Francesco Fermo, Responsabile del Servizio 5 del Comune di Ischia, Presidente esterno; 

- Ing. Mauro Pizzuti Miragliuolo, Dipendente del Comune di Forio componente esterno;; 

- Dott. Luigi Mattera, Responsabile del I e IV Settore Comune di Barano d’Ischia, componente 

interno; 

Visto: 

 la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267 e ss. mm. ed ii; 

 il D.Lgs. 19 Aprile 2000 n°145 e ss. mm. ed ii; 

 lo Statuto Comunale; 

il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

DETERMINA 

 di rendere la premessa parte integrante del presente atto; 

 di nominare, per la valutazione delle offerte per l’affidamento dei “LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA DEI TERRAZZAMENTI DEL COMPLESSO ANNESSO ALLA EX. CHIESA 

SANTA MARIA DELLE GRAZIE” con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la seguente 

Commissione di gara: 

- Ing. Francesco Fermo, Responsabile del Servizio 5 del Comune di Ischia, Presidente esterno; 

- ing. Mauro Pizzuti Miragliuolo, Dipendente del Comune di Forio, Componente Esperto 

esterno; 

- Dott. Luigi Mattera, Responsabile del I e IV Settore Comune di Barano d’Ischia, componente 

Esperto interno; 

 di individuare il geom. Mattia Florio quale Segretario Verbalizzante; 

 di riconoscere al membro esterno della commissione di gara, con esclusione quindi dei 

membri interni un compenso da determinarsi in € 400,00 a seduta, che trova copertura finanziaria 

Legge n.205 del 27/12/2017 art.1 comma 852 “Contributo anno 2020 per interventi riferiti ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” al capitolo n.3254/02; 

 di dare atto che la presente determina: 

- va comunicata, per conoscenza, all’Ufficio del Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- in originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso la Segreteria Generale. 

 di attestare, così come si attesta, la regolarità tecnica del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza per l’adozione della presente determinazione che 

viene emanata  

mailto:utc@pec.comunebarano.it


COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 

Ufficio Tecnico 

Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica 

 

 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it  

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 0394926063 

 

 in base ai poteri attribuiti dall’ art. 107 del Decreto Legislativo 18Agosto 2000 n. 267 “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

IL R.U.P. 

(Arch. Mattia Di Costanzo) 

 

 

*** *** *** *** *** 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

Preso atto della proposta di determinazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. 

Mattia Di Costanzo, in data odierna e ritenuto di darne piena attuazione. 

 

DETERMINA 

1. di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal Responsabile Unico 

del Procedimento; 

2. di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

LL.PP. 

(ing. Crescenzo Ungaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:utc@pec.comunebarano.it


COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 

Ufficio Tecnico 

Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica 

 

 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it  

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 0394926063 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO  

(art. 153 D.Lgs. n. 267 del 18.08.00) 

 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento ______________ capitolo __________________ al n. 

_________________. 

 

Nella residenza comunale,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(dott. Ottavio DI MEGLIO) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente determinazione è stata affissa all’albo Pretorio, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per il 

funzionamento degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi a partire dal ___________, per 

pubblicità notizia. 

 

Nella residenza municipale, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Maria Grazia Loffredo) 

 

mailto:utc@pec.comunebarano.it

